
گروه اقتصادی:بازار خودرو، بهم ریختگی 
را تجربه می کند که در هیچ دوره ای شاهد 
آن نبوده است. یک روز زورآزمایی شورای 
رقابت، روز دیگر فعالیت گسترده دلالان 
در بازار. ارائه طرح های مختلف هم بر 
است.  افزوده  چالش های حوزه خودرو 
طرح هایی که در مجلس و دولت شکل 
گرفته و بند به  بند آن نارضایتی در بین 
فعالان صنعت خودرو و قطعه سازی ایجاد 

کرده است.
در طرح دولت هدف این است که بازار 
خودرو از طریق رشد تولید کنترل شود و 
مجلس هم بر این باور است که اگر فعالیت 
خودروسازان در قالب هایی چون بورس 
کنترل شود دیگر خودروسازان نمی توانند 
عامل برهم زدن بازار خودرو شوند.در این 
میان در هیچ کدام از طرح ها به مقوله واردات 
پرداخته نشده و این نشان می دهد که دولت 
و مجلس می خواهند سال آینده بازار خودرو 
را بر اساس تولیدات داخلی اداره کنند و حتی 
برگشت به برجام هم دلیلی نخواهد شد تا 
وزارت صمت مهر تأیید واردات خودرو را 
بزند.در بودجه سال 1400 هم درآمد دولت 
از حقوق ورودی گمرک برای واردات خودرو 
2 هزار و 40 میلیارد تومان در نظر گرفته شده 
که این عدد نشان می دهد دولت می خواهد 
به سمت واردات خودروهایی برود که حدود 

2 الی 3 سال است در بنادر مانده است.
مازیار بیگلو دبیر انجمن قطعه سازان 
یکی از افرادی است که به طرح های دولت 
و مجلس گلایه کرده است. او به »ایران« 
می گوید: »این چند وقت طرح های زیادی 
برای ساماندهی بازار و قیمت خودرو ارائه 
شده اما هر طرح مشکلات و چالش هایی 
دارد که معلوم نیست چه زمان قرار است 
درست شود؛ نگرانی فعالان این حوزه این 
است که طرح ها با وجود مشکلاتی که دارند 

تصویب و لازم الاجرا شوند.«
او گفت: »متأسفانه به حوزه خودرو 
نگاه سیاسی می شود و همین امر مانع 

اجرای درست سیاستگذاری ها است؛ اگر به 
خودرو مانند سایر حوزه ها نگاه شود دیگر 
و  بود  نخواهد  جناحی  تصمیم گیری ها 
صنعت خودرو می تواند مانند سایر صنایع 

مسیر رشد را طی کند.«
در این میان یک منبع مطلع در سازمان 
گسترش و نوسازی در مورد اینکه آیا بسته 
خودرویی وزارت صمت که به دولت رفته 
است، تصویب می شود یا خیر به »ایران«، 
گفت: »تصویب این بسته خیلی بعید است؛ 
در این بسته به جهت آنکه آزادسازی قیمت 
خودرو دنبال شده است خیلی ها مخالفت 
خواهند کرد چرا که اعتقاد دارند این امر 
می تواند بر جریان انتخابات اثر بگذارد لذا 
پیش بینی ما این است که بسته تنظیم بازار 
خودرو در دولت باقی بماند.«او که خواست 
نامش عنوان نشود، تصریح کرد: »در کنار 
بسته ای که وزارت صمت به دولت ارسال 
کرده است، نمایندگان مجلس هم مشغول 
تصویب طرحی هستند که برای نهایی شدن 
آن تقریباً روزانه انجمن های تخصصی و 
نمایندگان شرکت های خودروسازی و البته 
نماینده وزارت صمت به مجلس می روند؛ 
این طرح هم چالش های اساسی دارد که به 
نظر می رسد برخی اعضای کمیسیون صنایع 
با صنعت خودرو آشنا نیستند.«محمدرضا 
نجفی منش رئیس انجمن صنایع همگن 
نیرومحرکه و قطعه سازان کشور هم نسبت 
به طرح های دولت و مجلس واکنش منفی 
نشان داده و به »ایران« گفته است: »صنعت 
خودرو برای آنکه از چالش ها و مشکلات 
خارج شود یک راه دارد و آن فاصله گرفتن 
از تفکر دولتی است. ما بارها درباره قیمت 
خودرو گفته ایم که با آزادسازی قیمت ها 
مشکل حل می شود ولی هیچ سیاستگذاری 
به این موضوع توجه نمی کند.«او ادامه داد: 
»اگر خودروسازان و قطعه سازان با یکدیگر 
برای صنعت خودرو تصمیم گیری کنند به 

طور قطع نتیجه آن بهتر خواهد شد.«
ساماندهی تولید و بازار خودرو قرار است 

با چه سازوکاری دنبال شود؟ آیا دولت 
می تواند با یک بسته و طرح، رونق تولید را 
به خطوط تولید خودروسازان برگرداند؟ آیا 
مجلس اجازه می دهد بسته خودرویی دولت 

اجرایی شود؟
بررسی بسته خودرویی نشان می دهد 
که اولین هدف دولت افزایش تولید خودرو 
است و از این طریق می خواهد بازار را به 
سمت ثبات هدایت کند. هدفگذاری دولت 
افزایش 50 درصدی تولید خودرو است 
که این امر باید همراه با تنوع محصول 
باشد.نکته دیگری که به آن پرداخته شده 
ایجاد فضا برای سایر تولید کنندگان خودرو 
است. طی این سال ها هر زمان که قرار بود 
خودروسازی متولد شود به اشکال مختلف 
جلوی فعالیت آن گرفته می شد ولی گویا 
در دوره جدید قرار است از تولیدکنندگان 
تولید  شود.همچنین  استقبال  جدید 
خودروهای ارتقا یافته و حتی غیرکارخانه ای 
توسط هر شخص حقیقی و حقوقی مجاز 
شده است. این اتفاق نشان می دهد که 
دولت می خواهد در فضای داخلی برای دو 
خودروساز کشور رقبای جدی ایجاد کند تا 
بواسطه آن بتوان انحصاری که کارشناسان 
خودرو از آن صحبت می کنند، شکسته شود.
از روزی که رزم حسینی به خیابان سمیه 
)وزارت صمت( رفت، بارها بر انحصاری 

بودن صنعت خودرو اصرار داشت لذا وی در 
تمام طرح های خودرویی به دنبال شکست 

انحصار ایران خودرو و سایپا است.
با  است  قرار  خودرو  تولید  افزایش 
همکاری معاونت علمی ریاست جمهوری 
باشد. در این معاونت اخیراً کارگروهی 
تشکیل شده که منوچهر منطقی در آن 
حضور دارد و قرار است وی که سال ها مدیر 
ایران خودرو بوده است برای تغییر سازوکار 
تولید خودرو و همراه شدن صنعت خودرو با 
تکنولوژی همکاری کند. این گروه تا سازمان 
گسترش و نوسازی هم پیش رفته و قرار است 
خودروسازان بخش های دانش بنیان را وارد 

صنعت خودرو کنند.
مسأله دیگری که قرار است در صنعت 
خودرو دنبال شود، ورود صنایع نظامی و 
شرکت های وابسته به نیروهای مسلح در 
صنعت خودرو و قطعه سازی است.در یکی 
از بندهای ساماندهی وضعیت خودرو آمده، 
اگر سازمان های یاد شده در عرصه خودرو 
وارد شوند سازمان ملی استاندارد و ناجا 
موظف هستند خودروهای تولیدی را تحت 
پوشش سیاست ها و خدمات خود قرار دهند.

نکته دیگری که به آن اشاره شده، کیفیت 
است. در این طرح بیش از هر دوره به کیفیت 
پرداخته شده است لذا خودروسازان موظف 
شدند بر اساس استانداردهای اروپایی نسبت 

به تولید خودرو اقدام کنند. در خودروهایی 
که اخیراً رونمایی شده مدیران خودروسازی 
آن  و قطعات  که خودروها  کردند  ادعا 
مطابق با استاندارد اروپا است. اما این امر 
از سوی کارشناسان صنعت خودرو پذیرفته 
نشده است. در موضوع کیفیت همکاری با 
شرکت های خارجی هم دیده شده است. 
بر این اساس خودروسازان مکلف شدند در 
قراردادهای همکاری فناورانه با طرف های 
خارجی در خصوص تولید خودرو، طراحی 
مشترک، انتقال خط تولید، معاونت علمی 
ریاست جمهوری نظارت داشته باشد.مسأله 
دیگری که به آن پرداخته شده عمق ساخت 

داخل است. 
هر شش ماه یکبار باید شاخص های 
عمق ساخت داخل بررسی شود تا دیگر 
خودروسازان بدون پشتوانه واقعی صحبت 
از خودکفایی نکنند. همچنین قرار است در 
برابر افزایش داخلی سازی درصدی سود به 
شرکت های خودروسازی تعلق گیرد، این 
امر به ازای هر 5 درصد افزایش شاخص 
ساخت داخل در هر مدل خودرو بالاتر 
از 65 درصد است.در این میان سازمان 
حمایت هم که این روزها در حوزه خودرو 
کاری نمی کند و تنها تماشاچی است در 
طرح جدید نقش پررنگ تری برای آن دیده 
شده است. به گونه ای که این سازمان باید بر 

کیفیت خودروهای معامله شده نظارت کند. 
این سازمان در حوزه قیمت گذاری خودرو 
هم دیده شده است. یعنی دستور العمل 
قیمت گذاری خودرو باید از کانال این سازمان 
عبور کند.نکته دیگری که به آن اشاره شده 
این است که خودروسازان باید دوباره اسقاط 
خودرو را از سر بگیرند. به ازای شماره گذاری 
هر 5 دستگاه خودرو ساخت داخل با ضریب 
ساخت بیش از 50 درصد، خودروسازان باید 
گواهی اسقاط یک خودرو را از مرکز اسقاط 
دریافت کنند. پیش از این اسقاط خودرو برای 
واردات خودرو بود، اما قرار است رویکردها 
تغییر کند تا صنعت خودرو بیش از گذشته 
خود را ملزم به انجام فعالیت های اجتماعی 
و رفاه حال مردم کند.البته تمام مواردی که 
در این گزارش به آن اشاره شده هنوز تصویب 

نشده است.
کارشناس  سجادیان  حسین  محمد 
صنعت خودرو درباره اینکه راه کنترل و 
تنظیم بازار خودرو از چه مسیری می گذرد، 
به »ایران« گفت: »برای اینکه بازار خودرو از 
التهاب ها فاصله بگیرد تجویزهای مختلفی 
صورت می گیرد اما هیچ کدام آنها کارساز 
نیست، چرا که سیاستگذاران همیشه روش 
مداخلانه جویانه را دنبال می کنند و حتی 
برخی ها تصور می کنند که تفکر و دیدگاه آن 
مناسب است و تمام سعی خود را می کنند 
تا نظرات خود را تحمیل کنند ولی واقعیت 
این است که صنعت خودرو به مثابه یک 
بنگاه اقتصادی عمل می کند.«او ادامه داد: 
»صنعت خودرو را اگر به حال خود رها کنیم، 
نتایج بهتری به دست خواهد آمد. به جای 
رفتارهای فعلی می توان توان را برای ایجاد 
سومین خودروساز گذاشت، این امر کمک 
می کند تا خودروسازان فعلی برای آینده 
تلاش بیشتری کنند و بدانند که وارد میدان 
رقابت شدند، در غیر این صورت نمی توان 
برای صنعت خودرو کاری کرد چرا که تمام 
طرح ها و بسته ها تنها حکم یک مسکن را 

دارد.«
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مصرف گاز بخش خانگی
معادل 24 فاز پارس جنوبی

در روزهای اخیر عده ای سعی کرده اند ثابت کنند که بحث آلودگی 
هوا مربوط به کمبود گاز نیست و هنوز کشور به پیک مصرف گاز 
نرسیده و علت این هوای ناسالم، توزیع مازوت بی کیفیتی است که 
بازار صادراتی برای آن وجود ندارد و دولت به  دنبال سوزاندن آن 

در داخل کشور است.
اما به این آمار دقت کنید: مصرف روزانه گاز کشور از مرز 825 
میلیون مترمکعب در روز عبور کرده و این رقم تقریباً نزدیک 
به سقف توان شرکت ملی گاز برای تأمین نیاز کشور است. همه 
گاز تولیدی از میدان پارس جنوبی فعلًا برای گرمایش استفاده 
می شود. در همین حال، 60 میلیون متر مکعب مصرف روزانه 
پتروشیمی ها و 40 میلیون متر مکعب نیز برای صنایع است. 25 
میلیون متر مکعب سوخت خودروها را  باید به این ارقام اضافه 
کرد و بخش ترزیق به چاه های نفت و صادرات را نیز در نظر داشت. 
پرت گاز کشورهم حدود 9 درصد یعنی رقمی در حدود 90 میلیون 
متر مکعب در روز برآورد می شود. با این حساب، آیا گازی برای 

مصرف تمام نیروگاه ها باقی می ماند؟
توزیع نفت گاز )گازوئیل( نیز به عنوان سوخت کم کربن تر به نسبت 
نفت کوره، در حداکثر ظرفیت ممکن در حال انجام است. حتی 
به نقل از برخی منابع موثق شنیده می شود که ذخایر گازوئیل در 
بخش نیروگاهی تا 19دى ماه بیشتر دوام نخواهد آورد؛ در مقابل 
کل مازوت صادراتی روزانه هفتاد هزارتن است که مشکلی برای 
فروش آن وجود ندارد و قیمتش در بازار جهانی در 4 ماه گذشته 
2.5 برابر شده است.با در نظر گرفتن این آمار، می توان گفت که 
مشکل اصلی کشور تحریم، بی کیفیتی مازوت تولیدی و ناتوانی 
در صادرات تولیدات نیست. مسأله اصلی و اینکه ما هرسال باید 
نگران کمبود گاز در زمستان و کمبود برق در تابستان باشیم، به 
فرهنگ مصرفی کشور و پرت انرژی برمی گردد؛ مادامی که با 
همین فرمان جلو برویم و مصرف را اصلاح نکنیم، ایران باید 
روزها را در بحران انرژی سپری کند و حتی پیش بینی می شود که 
سومین تولیدکننده بزرگ گاز در جهان، در سال های آتی واردکننده 

گاز خواهد شد.
پیشنهاد می کنم در فضای مجازی نیز به جای #مازوت_نسوزانید، 
#یک_درجه_کمتر و حتی #2_درجه_کمتر را ترند کنیم تا مصرف 
خانوارها از حدود ۶۶0 میلیون متر مکعب )معادل 24 فاز پارس 
جنوبی( به ۶00 میلیون متر مکعب کاهش یابد و نیازی به سوزاندن 
مازوت و گازوئیل غیر استاندارد نباشد.آموزش رفتار درست مصرف 
انرژى به یک ملت، مسأله مهمی است که باید روی آن تمرکز بیشتری 
شود. سیاستگذاری کشور ما در تمام این سال ها به گونه ای بوده که 
مشوق افزایش مصرف بوده است،  درحالی که باید عکس این عمل 
می شد و حالا هم اصلاح الگوى مصرف عقلایی ترین راه برون رفت از 

این گرفتارى است و مسئولان باید زمینه آن را فراهم کنند.
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